

**Protokół nr 23/16 z 2. częściowego posiedzenia
Komisji Rewizyjnej
w dniach 26.10.2016 r. i 10.11.2016 r.**

1. Rozpoczęcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.

Posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Adam Jakubowski, stwierdzając na podstawie listy obecności wymagane quorum. Lista obecności stanowi zał. Nr 1 do protokołu.

2. Przyjęcie zaproponowanego porządku posiedzenia.

Porządek został przyjęty bez zmian i stanowi zał. Nr 2 do protokołu.

3. Uwagi i poprawki do protokołu z dnia 20.09.2016r.

Rada Katarzyna Natkańska wniosła do protokołu poprawkę o treści: „*Ponad to radna zwróciła uwagę na nieprawidłowości w/g niej w finansowaniu spółki Marina. Zaznaczyła, że Ustawa o portach i przystaniach art 10 ust 2 mówi o utrzymaniu infrastruktury portowej, że finansowane są ze środków podmiotu zarządzającego. Radna uważa, że umowa podpisana z zarządcą, a przede wszystkim par. 4 i 8 wskazują, jakie są obowiązki zarządcy oraz co składa się na koszty zarządzania obiektem. Par.6 te same umowy wskazuje kwotę wynagrodzenia za zarządzanie. Radna zadała pytanie, dlaczego przekazujemy więcej pieniędzy dla spółki aniżeli jest to zawarte w umowie na zarządzanie*”, zgodnie z zapisem w protokole, odznaczonym na czerwono.. Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie zmiany do protokołu, za przyjęciem opowiedziało się 6 radnych.

Protokół z poprawką został przyjęty jednogłośnie, głosowało 6 radnych.

4. Przyjęcie protokołu z kontroli działalności Burmistrza w zakresie wykonywania uprawnień nadzorczych wspólnika w spółce z o.o. Marina za rok 2015.

Protokół odczytał Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Adam Jakubowski, wnioskując o jego przyjęcie, za przyjęciem opowiedziało się 5 radnych, wstrzymała się od głosu 1 osoba.

5. Kontrola Klubu Sportowego Fala i Międzyzdrojskiego Klubu Sportowego Karate – Kyoknshin Bushido pod względem rozliczeń z udzielonych dotacji za rok 2015 .

W posiedzeniu komisji uczestniczyła Pani Jadwiga Bober insp. ds. spraw społecznych i kultury fizycznej oraz pani Joanna Różycka, Kierownik Referatu budżetu i finansów, które omówiły zasady przyznawania dotacji, zgodnie z obowiązującą w tym zakresie uchwałą Rady Miejskiej. 6 lutego 2015 roku podpisano umowę, w myśl której KS Fala otrzymała 200 tys. zł, kwota ta została podzielona na 2. Transze, i wkład własny, (wolontariat) 20 130 zł Klub ma 14 sekcji, zatrudnionych jest 8 trenerów. Warunkiem otrzymania drugiej transzy jest przedłożenie sprawozdania za I półrocze, to uruchamia kolejną transzę.

Pani Bober wyjaśniła, zapytana przez radną Dorotę Kluchę, że na wkład własny składa się składka członkowska. W klubie jest 250 osób. Klub wspomagany jest środkami od sponsorów, ale z tym bywa różnie. Taki wkład jest bardziej natury materialnej.

Pani Jadwiga Bober omówiła koszty klubu oraz to, co się z tym wiąże. Łącznie jest to kwota 38 tys. zł rocznie, w tym koszty transportu określone na 30 tys. zł. Jeśli chodzi o trenerów,

są oni jednocześnie zawodnikami, jest dopuszczone. Omówiono zasady na jakich odbywają się spotkania, kiedy płacimy za mecze, a kiedy odbywają się one za darmo.

Pani Bober omówiła ilość wyjazdów, zapytana przez radną Katarzynę Natkańską, że wyjazdy takie wynikają z przyjętego terminarza.

Zapytana o szczegółowe dane związane z kosztami klubu, Pani Jadwiga Bober nie potrafiła wyodrębnić poszczególnych wydatków, które nie są posegregowane i zliczone, gdyż umowa tego nie wymaga. Często są to zbiorcze zestawienia. Każdy zawodnik ma swoją kartotekę, a żeby wyodrębnić pewne dane, trzeba wyodrębnić wszystkie faktury. Wolontariat jest to kwota 15 750 zł, innymi słowy jest to indywidualne wynagrodzenie bezgotówkowe.

Zdaniem radnej Katarzyny Natkańskiej, aby poznać i przeanalizować całość zagadnienie, trzeba znać poszczególne koszty, trzeba je wyodrębnić, o co jednak będzie prosiła, aby móc się odnieść do pewnych spraw.

Radny Janusz Piłat zapytał, czy komisja może wnioskować o takie wyodrębnienie poszczególnych kosztów, gdyż komisje nie są w stanie podjąć stosownej analizy zagadnienia bez dysponowania takim materiałem. Radny Janusz Piłat wnosi o to, aby kontynuować posiedzenia komisji, w ramach drugiej części posiedzenia, po to, aby zapoznać się z materiałem, który zostanie przedłożony komisji.

Wniosek poddano pod głosowanie, za przyjęciem opowiedziało się 5 radnych (1. osoba nie brała udziału w głosowaniu).

Radny Jan Węglorz wnioskuje o to, aby w przyszłości każdy członek komisji określił swoje oczekiwania w odniesieniu do materiałów, które chciałby zobaczyć, co pozwoli usprawnić działania komisji. Zdaniem Radnej Katarzyny Natkańskiej, można było przesłać radnym przynajmniej sprawozdania do przeanalizowania, gdyż trudno tak na bieżąco analizować materiały.

Radna Dorota Klucha zauważyła, że niektóre wydatki na kluby są mało przemyślane, inwestowanie w drogie buty sportowe, które nie służą zawodnikom zbyt długo jest mało ekonomicznym posunięciem. Podobnie rzecz wygląda z zapewnieniem posiłków na wyjazdach. Jedne kluby wiozą swoje jedzenie, a inne korzystają z posiłków w lokalach.

Pani Bober poinformowała, że niektóre sprawy zostaną dookreślone w opracowywanej uchwale, będzie to wszystko bardziej uszczegółowione i dopracowane. Zostanie stworzony katalog spraw przy udziale Rady Sportu.

Międzyzdrojski Klubu Sportowego Karate – Kyoknshin Bushido Pani Jadwiga Bober poinformowała, że na ten klub ma bardzo małe środki finansowe, otrzymuje z budżetu Gminy 20 tys. zł w dwóch transzach. Klub ma 2. trenerów (jeden wynagradzany, drugi działa społecznie) Klub zrzesza 30 zawodników, będących naszymi mieszkańcami, zawodnicy wnoszą miesięczne opłaty w wysokości 55 zł miesięcznie . Na koszty klubu składa się opłata instruktora - 9 tys. zł + obsługa księgową 4 400 zł rocznie.

Radna Katarzyna Natkana uważa, że usługi księgowe można scentralizować, każdy klub nie musi mieć swojej odrębnej księgowości . Pani Bober wyjaśniała, że nie jest to możliwe, bowiem każdy klub ma osobowość prawną, a to powoduje konieczność odrębnej księgowości.

Pani Bober omówiła na życzenie komisji, jak wyglądają wyjazdy klubu, zazwyczaj są one finansowane przez rodziców zawodników. Na koszty składają się : wyjazdy, puchary, medale, opłata za sale, opłata medyczna, posiłki sędziowskie, ubezpieczenia zawodników. Łącznie koszty realizacji 31 176 zł, w tym dotacja 20 000 zł .

Radna Katarzyna Natkana zastanawiała się, dlaczego w podziale kosztów na członka klubu, klubowi Fala przypada 800 zł, a w przypadku Bushido 660 zł. Jest to niesprawiedliwe, wszak Klub Bushido

jest to również promocja dla naszej Gminy. Kto wie, czy nie byłoby więcej chętnych w klubach, do których przynależność wiąże się z opłatą.

Zdaniem Radnego Janusza Piłata, występuje tutaj trochę inna zależność. Piłka nożna jest to sport masowy, dlatego trudno porównywać te sporty. Gdyby Klub Bushido miał więcej zawodników, to z pewnością miałby większą pulę środków na swoją działalność.

Klub Fala płaci do Sportingu 48 tys. zł, zatem ma większe koszty niż Bushido, na pewno nie jest to w porządku, że rodzice w jednym klubie dopłacają, w drugim nie. Powinno się to wszystko odbywać na tych samych zasadach, i do tego trzeba zmierzać.

Radny Janusz Piłat uważa, że należy ujednoczyć zasady dla wszystkich klubów w zakresie pewnych niezbędnych kosztów, przynajmniej w przypadku tych podstawowych kosztów, dodała Pani Dorota Klucha, rozumiem bowiem, że pewne różnice są nieuniknione

W związku z wnioskiem odnośnie przerwania posiedzenia, i kontynuowania w ramach drugiej części - posiedzenie ustalono na dzień 10 XI 2016 r. o godz. 9.00.

10 XI 2016 r.

Przewodniczący stwierdził quorum na podstawie listy obecności.

Pani Jadwiga Bober, w porozumieniu z Panią Joanną Różycką przygotowała faktury, o które komisja wносиła. Komisja analizowała przygotowany materiał dotyczący przyznawania nagród dla klubu. Pani Bober poinformowała, że do sprawozdań nie będzie się dołączało rachunków, umów ani faktur. Można będzie mieć wgląd do oryginałów tylko na zasadzie wykonywanych kontroli (na zasadzie upoważnienia) tak to wynika z uregulowań ustawy o finansach publicznych.

1. Radna Katarzyna Natkańska uważa, że jest to niesprawiedliwe, że niektóre kluby w większości same się finansują, a inne w większości finansowane są przez budżet Gminy. Niektórzy trenerzy są opłacani, a inni działają na zasadzie wolontariatu. Poza tym pamiętajmy, że opłaty z tytułu sportu powodują, że być może jest tam mniej chętnych, aniżeli w przypadku sportu, co do którego nie ma obowiązku wnoszenia opłat.
2. Radny Janusz Piłat stoi na stanowisku, że Klub Fala jest najliczniejszym klubem spośród wszystkich, jakie działają w Gminie, są to profesjonalne Kluby, które plasują się w lidze, nie można tego tak dosłownie porównywać. Raczej powinniśmy wypracować stanowisko, czemu ten klub ma służyć, choć osobiście Radny uważa, że będzie to trudne, a nawet niemożliwe, gdyż każdy klub ma inną specyfikę i różne przesłanie. Może należy iść w kierunku wprowadzenia większego wkładu rodziców w odniesieniu do wszystkich klubów.
3. Zdaniem Radnego Jana Węglorza, to Rada Sportu, ma bezpośrednie przełożenie na te sprawy, i powinniśmy działać w porozumieniu z tą komisją, inaczej ustalenia mogą być ryzykowane, bo nie będą poparte znajomością tych zagadnień.
4. Radny Filip Szyszkowski stoi na stanowisku, iż nie da się ujednoczyć zasad, gdyż każdy klub ma inne potrzeby, co wynika z jego specyfiki. Wnosi o to, aby spotkać się z Przewodniczącym Rady Sportu, zanim wypracujemy jakieś wnioski. Osobiście nie czuje się na siłach, aby się tego podjąć.
5. Przewodniczący Komisji przypomniał, że komisja zajmuje się rozliczeniem dotacji, trochę zmieniamy kierunek dyskusji, zatem odpowiedzmy sobie, dodał Radny Janusz Piłat, czy istnieje zgodność rozliczenia dotacji z obowiązującą ustawą. Potraktujmy te wnioski, jako wnioski towarzyszące z przeprowadzonej kontroli, zaproponowała radna Katarzyna Natkańska.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek dotyczący prawidłowego rozliczenia w zakresie przeprowadzonej kontroli Klubu Sportowego Fala i Międzyzdrojskiego Klubu Sportowego Karate – Kyokushin Bushido pod względem rozliczeń z udzielonych dotacji za rok 2015, za wnioskiem opowiedziało się 4 radnych, wstrzymała się od głosu 1 osoba. (wyszedł Jan Węglorz).

WNIOSKI towarzyszące pracy komisji w trakcie przeprowadzonej kontroli

1. Wszystkie kluby sportowe powinny być współfinansowane przez rodziców ; za wnioskiem opowiedziało się 4 radnych, wstrzymała się 1 osoba.
2. Każdy z klubów, w ramach otrzymanej dotacji powinien mieć możliwość sfinansowania swojej działalności.
3. Komisja wnioskuje o ponowne przeanalizowanie uchwały w sprawie dotacji określającej warunki i tryb finansowania rozwoju sportu przez Gminę Międzyzdroje, za wnioskiem opowiedział się 5 radnych.

6. Rozpatrywanie i opiniowanie spraw przekazywanych przez Radę, komisje, Przewodniczącego Rady i członków komisji.

Przewodniczący Komisji zwrócił się do Komisji z prośbą o przygotowanie propozycji do planu pracy komisji na przyszły rok.

Robocze propozycje dotyczyły: Kontrola klubów Sportowych UKS Chrobry, kontrola ZWiK, MDK, ZOŚ.

7. Rozpatrywanie wniosków mieszkańców przedkładanych przez nich osobiście lub za pośrednictwem radnego.

Brak

8. Zakończenie posiedzenia .

W związku z wyczerpaniem punktów porządku 2.częściowe posiedzenie komisji zakończono.

Ustalono kolejne spotkanie na dzień 22.11.2016 o godzinie 9.00.

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała.

M.Nurkowska